4.3 A contagem da execução dos serviços dar-se-á a partir da emissão da Ordem de Serviço, conforme preconiza o art. 63 da Instrução Normativa 02/2019, aprovada pelo
Decreto 35.981/2019.
4.4 O regime de funcionamento de todos os equipamentos será de 24 (vinte e quatro) horas diárias, ininterruptamente, inclusive sábados, domingos e feriados, salvo
determinação em contrário por parte do DETRANS.

5-Cronograma de execução dos serviços:
5.1 A CONTRATANTE emitirá as Ordens de Serviço de acordo com a demanda deste Departamento.
5.2 A contagem da execução dos serviços dar-se-á a partir da emissão da Ordem de Serviço, conforme preconiza o art. 63 da Instrução Normativa 02/2019, aprovada pelo
Decreto 35.981/2019.
5.3 A CONTRATA terá um prazo de 90 dias para instalar os equipamentos a contar da data de recebimento das Ordens de Serviço emitida pela CONTRATANTE.

5.4 Cronograma Físico Financeiro:

Contratação de Empresa Especializada na Prestação de Serviços de Fiscalização Eletrônica
CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

ATIVIDADES/PRODUTOS Quantidade VALOR
Unitário (R$) Mês 01 Mês 02 Mês 03 Mês 04 ao Mês 48

Equipamento/Sistema de
Fiscalização de Excesso de
Velocidade - Controlador de
Velocidade (Radar) Tipo
Fixo com identificador
automático de placas de
veículos – OCR/LAP

  Valor
Mensal

% de
Equipamentos
Instalados

Valor
Mensal

% de
Equipamentos
Instalados

Valor
Mensal

% de
Equipamentos
Instalados

Valor  Mensal
% de
Equipamentos
Instalados

Radar ( faixas Monitoradas ) 100 R$
317.712,50

R$
127.085,00 40,00% R$

222.398,75 70,00% R$
317.712,50 100,00% R$

317.712,50 100,00%

Equipamento/Sistema de
Fiscalização de Excesso de
Velocidade - Redutor de
Velocidade (Lombada
Eletrônica) Tipo Fixo com
Display com identificador
automático de placas de
veículos – OCR/LAP

Lombada Eletrônica  (
faixas Monitoradas ) 60 R$

222.943,80
R$
89.177,52 40,00% R$

156.060,66 70,00% R$
222.943,80 100,00% R$

222.943,80 100,00%

Equipamento/Sistema de
Fiscalização Múltiplo -
Controlador de Velocidade
(Radar Semáforo) com
identificador automático de
placas de veículos –
OCR/LAP

Radar Semafórico  ( faixas
Monitoradas ) 62 R$

212.445,48
R$
84.978,19 40,00% R$

148.711,84 70,00% R$
212.445,48 100,00% R$

212.445,48 100,00%

 Central de Processamento e
Gerenciamento WEB

 Central de Processamento e
Gerenciamento WEB (
Locação)

1 R$ 15.542,27 R$ 0,00 0,00% R$
15.542,27 100,00% R$

15.542,27 100,00% R$ 15.542,27 100,00%

Identificador automático de
placas de veículos –
OCR/LAP – Fixo

OCR Fixo  ( faixas
Monitoradas ) 4 R$ 9.266,45 R$

4.633,23 50,00% R$
6.949,84 75,00% R$ 9.266,45 100,00% R$ 9.266,45 100,00%

Total Período (R$)  R$
777.910,50

R$
305.873,94 39,32% R$

549.663,36 70,66% R$
777.910,50 100,00% R$

777.910,50 100,00%

Total Acumulado (R$)  R$
37.339.704,16

R$
305.873,94 1% R$

855.537,29 2% R$
1.633.447,80 4% R$

36.639.420,45 98%

6 - Local de Execução dos Serviços:
6.1 Radar (60km/h):

Nº Endereço Sentido Faixas
1 Av. Almirante Jaceguay nº 3311 Norte/Sul e Sul/Norte 2
2 Av. Aluísio Pires Condeixa, 2700 Sul/Norte 2
3 Av. Marcos Wehmuth, 2979 Norte/Sul 2
4 Av. Marquês de Olinda, Próx, 2841 Norte/Sul e Sul/Norte 2
5 Av. Marquês de Olinda, próx., 1900 Norte/Sul e Sul/Norte 2
6 Av. Paulo Schroeder próx., 2100 Sul/Norte 2
7 Av. Paulo Schroeder, 1750 Norte/Sul 2
8 Av. Plácido Hugo de Oliveira Próx. Rua Santa Catarina Norte/Sul e Sul/Norte 4